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Tytuł: Indukcja fazy smektyczej A w mieszaninach związków ciekłokrystalicznych

o dodatniej i ujemnej anizotropii dielektrycznej

Streszczenie

Praca dotyczy związków ciekłokrystalicznych o dodatniej i ujemnej anizotropii

dielektrycznej otrzymanych dla techniki adresowania dwiema częstotliwościami.

W mieszaninach tych związków została zaobserwowana indukcja fazy SmA. W części

literaturowej opisano klasyfikację faz ciekłokrystalicznych i właściwości stanu

ciekłokrystalicznego, jak również scharakteryzowano obliczenia metodami chemii kwantowej.

Dokonano opisu zjawisk nieaddytywnych występujących w mieszaninach związków

ciekłokrystalicznych ze szczególnym uwzględnieniem indukcji faz ciekłokrystalicznych.

Przedstawiono na czym polega technika adresowania dwiema częstotliwościami i jakie

materiały są w niej wykorzystywane.

W części badawczej na wykresach równowagi fazowej układów dwuskładnikowych

przedstawiono wyniki badania mieszalności związków, z których jeden charakteryzuje się

dodatnią, a drugi ujemną anizotropią dielektryczną. Określono wpływ struktury obu grup

związków na temperaturowo-stężeniowy zakres indukcji fazy smektycznej A. W pracy

analizowany był wpływ następujących elementów struktury chemicznej cząsteczek: budowa

rdzenia, rodzaj polarnej grupy terminalnej, lateralne podstawienie rdzenia cząsteczki atomami

fluoru lub grupami cyjanowymi i długość łańcuchów terminalnych. Największy wpływ na

indukcję fazy smektycznej A ma budowa rdzenia związków, mniejszy wpływ ma rodzaj

polarnej grupy terminalnej związku o dodatniej anizotropii dielektrycznej, w następnej

kolejności obecność podstawników lateralnych, natomiast najmniejszy wpływ ma długość

łańcucha terminalnego. W pracy określono warunki strukturalne wystąpienia indukcji fazy

SmA w układach związków o dodatniej i ujemnej anizotropii dielektrycznej, a także warunki,

kiedy indukcja nie występuje.

Wykonano pomiary grubości warstw smektycznych, które potwierdziły, że w badanych

układach indukowana jest monowarstwowa faza smektyczna A. Dokonano pomiarów entalpii

przemian fazowych w układach z indukcją. W pracy przedstawiono wyniki obliczeń metodami

chemii kwantowej. Wykonano obliczenia długości cząsteczek, ich momentów dipolowych

i polaryzowalności, a także ładunków cząstkowych i potencjałów elektrostatycznych.

Obliczono energię oddziaływania pomiędzy cząsteczkami związków o dodatniej i ujemnej

anizotropii dielektrycznej. Wyjaśniono wpływ długości cząsteczek, a także polarności

i polaryzowalności związków na indukcję fazy SmA. W pracy określono przyczyny indukcji

fazy smektycznej A w układach związków o dodatniej i ujemnej anizotropii dielektrycznej.

Pracę kończy podsumowanie i wnioski, a także wykaz literatury (210 pozycji) oraz 2 załączniki

(zestawienie wykresów równowagi fazowej i zestawienie wyników obliczeń).
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Title: Induction of smectic A phase in mixtures of liquid crystal compounds with positive

and negative dielectric anisotropy

Abstract

This work concerns liquid crystal compounds with positive and negative dielectric

anisotropy obtained for the dual frequency addressing technique. In mixtures of these

compounds the induction of the SmA phase is observed. In the literature part the classification

of liquid crystal phases and the properties of the liquid crystal state as well as the characteristic

of quantum mechanical calculations is described. Non-additive behaviors occurring in mixtures

of liquid crystal compounds is presented, with the particular emphasis on the induction of liquid

crystalline phases. The dual frequency addressing technique is presented and what liquid crystal

materials are used in it.

In the research part the results of the miscibility studies for two-component systems of

compounds are presented. In these systems, one of the compounds has a positive dielectric

anisotropy and the other a negative one. The influence of the structure of both groups of

compounds on the temperature and concentration range of the induction of the smectic A phase

was determined. The influence of the following parts of the chemical structure of molecules:

core structure, type of polar terminal group, lateral substitution of the molecule core with

fluorine atoms or cyan groups and the length of terminal chains was established. The structure

of the molecular core has the greatest influence on the induction of the smectic A phase, the

type of the terminal polar group of the compound with positive dielectric anisotropy has a

smaller influence, followed by the presence of lateral substituents, while the length of the

terminal chain has the least influence. The structural conditions for the occurrence of the SmA

phase induction in the systems of compounds with positive and negative dielectric anisotropy,

as well as the conditions when the induction does not occur were described.

The measurements of the thickness of smectic layers were performed to confirm that the

monolayer smectic phase A is induced in the investigated systems. Measurements of the

enthalpy of phase transitions in systems with induction were made. The calculations of

molecular lengths, dipole moments, polarizabilities, electrostatic potential and partial charges

were made using quantum chemistry methods. The energy of intermolecular interaction

between molecules of compounds with positive and negative dielectric anisotropy was

calculated. The influence of the length of the molecules as well as the polarity and polarizability

of compounds on the induction of the SmA phase was specified. This work explains the reasons

for the induction of smectic phase A in systems with compounds of positive and negative

dielectric anisotropy. The work ends with a summary and conclusions, as well as a list of

literature (210 publications used) and supplementary materials (a list of phase diagrams and a

list of calculated results).
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Wprowadzenie

Ciekłokrystaliczny stan materii, będący stanem pośrednim pomiędzy kryształem stałym

a cieczą izotropową, został odkryty w 1888 roku przez austriackiego botanika i chemika

F. Reinitzera, który otrzymywał i badał estry cholesterolu. Odkrył on, że w pewnej

temperaturze związek przechodził ze stałego stanu skupienia do stanu, w którym miał postać

mętnej cieczy, która w określonej temperaturze stawała się klarowna [1]. O. Lehmann odkrył,

że estry cholesterolu badane przez Reinitzera wykazują anizotropię optyczną i stwierdził, że

wynika to z wydłużonego kształtu cząsteczek, które zorientowane są równolegle do długich osi.

Zaproponował on nazwanie tych materiałów „ciekłymi kryształami”. W 1908 roku D.

Vorländer, na podstawie badań zależności między strukturą związków chemicznych

a występowaniem stanu ciekłokrystalicznego ustalił, że związki ciekłokrystaliczne muszą

odznaczać się anizotropią kształtu [2].

Począwszy od zastosowania ciekłych kryształów w wyświetlaczach i termografii w połowie

lat 60. XX wieku, badania nad ciekłymi kryształami rozwijały się bardzo dynamicznie. Obecnie

ciekłe kryształy są dobrze znane, a ich mieszaniny są powszechnie stosowane w wielu

urządzeniach, najczęściej w wyświetlaczach zegarków, kalkulatorów, telefonów, ekranach

monitorów czy telewizorów.

Najczęściej wykorzystywane są mieszaniny nematyczne. Mogą być one stosowane

w różnych efektach elektrooptycznych, m. in. efekcie skręconego nematyka (twisted nematic,

TN), superskręconego nematyka (supertwisted nematic, STN), uporządkowania wertykalnego

(vertical alignment VA), przełączania w płaszczyźnie (in-plane switching, IPS) [3-5]. Aby

skrócić czas odpowiedzi przetworników zaproponowano technikę adresowania dwiema

częstotliwościami (dual frequency addressing, DFA). Było to możliwe dzięki opracowaniu

nematycznych mieszanin dwuczęstotliwościowych (dual frequency mixtures, DF mixtures)

[6, 7]. Tego rodzaju mieszaniny charakteryzują się dodatnią anizotropią dielektryczną (Δε>0)

przy niskich częstotliwościach i ujemną anizotropią dielektryczną (Δε<0) przy wysokich

częstotliwościach. Mogą być stosowane w komórkach o uporządkowaniu homogenicznym

i homeotropowym [8]. Zalety takich mieszanin to skrócenie czasu odpowiedzi materiału na

podane napięcia i uzyskanie symetryzacji czasu przełączania stanów włączonego

i wyłączonego. W Instytucie Chemii Wojskowej Akademii Technicznej opracowano wiele

takich mieszanin, które dodatkowo cechują się małą lepkością i małym przewodnictwem

elektrycznym [9-11]. Mieszaniny takie składają się ze związków o dodatniej i ujemnej

anizotropii dielektrycznej. Otrzymanie nowych mieszanin wiązało się z otrzymaniem nowych

związków ciekłokrystalicznych, zarówno takich, w których dominująca jest składowa momentu
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dipolowego równoległego do długich osi cząsteczek, jak i takich, w których dominująca jest

składowa prostopadła [12].

Niestety w mieszaninach dwuczęstotliwościowych zaobserwowano indukcję fazy

smektycznej A (SmA) [13], której obecność jest niekorzystna z punktu widzenia zastosowań

tych materiałów. Motywacją do podjęcia badań była chęć znalezienia tych składników

mieszanin, które są odpowiedzialne za indukcję faz wyżej uporządkowanych i wyeliminowanie

ich ze składu mieszanin użytkowych. Dlatego w niniejszej pracy do badań zostały

wykorzystane związki ciekłokrystaliczne przeznaczone do mieszanin dwuczęstotliwościowych

otrzymane w Instytucie Chemii Wojskowej Akademii Technicznej. Z drugiej strony indukcja

faz w mieszaninach ciekłokrystalicznych jest zjawiskiem interesującym i wielokrotnie

opisywanym w literaturze [14]. Przypadek indukcji faz wyżej uporządkowanych

w mieszaninach związków o dodatniej i ujemnej anizotropii dielektrycznej nie był dokładnie

zbadany, dlatego grupa wybranych do niniejszej pracy związków została rozszerzona o związki

mające podobną strukturę do związków z mieszanin dwuczęstotliwościowych. W sumie do

badań wybrano 67 związków o dodatniej anizotropii dielektrycznej i 35 związków o ujemnej

anizotropii dielektrycznej. Zostały one tak dobrane, aby można było przeanalizować wpływ

poszczególnych elementów struktury chemicznej: zarówno wchodzących w skład sztywnego

rdzenia cząsteczek, mianowicie liczby i rodzaju pierścieni, obecności i rodzaju grup

mostkowych, podstawienia lateralnego atomami fluoru, jak również wpływ długości

terminalnych łańcuchów alkilowych czy alkoksylowych, a także rodzaju terminalnej grupy

polarnej, na indukcję fazy SmA w ciekłokrystalicznych mieszaninach dwuskładnikowych. W

wyniku realizacji pracy powstało 216 wykresów równowagi fazowej. Taki materiał badawczy

umożliwił analizę wpływu struktury związków na zjawisko indukcji fazy SmA. W celu

łatwiejszej interpretacji wyników wykonano obliczenia długości cząsteczek, ich momentów

dipolowych, polaryzowalności, ładunków cząstkowych oraz potencjału elektrostatycznego. W

pracy wyjaśniono przyczyny indukcji fazy SmA w układach związków o dodatniej i ujemnej

anizotropii dielektrycznej.
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Cel pracy

Celem pracy jest określenie wpływu struktury i właściwości związków chemicznych

o dodatniej i ujemnej anizotropii dielektrycznej, wykorzystywanych w mieszaninach

do podwójnego adresowania, na temperaturowo-stężeniowy zakres indukcji ciekłokrystalicznej

fazy smektycznej A.

Zakres pracy

• Omówienie klasyfikacji i właściwości ciekłych kryształów.

• Opisanie zjawisk nieaddytywnych występujących w mieszaninach związków

ciekłokrystalicznych.

• Wykonanie pomiarów temperatur przemian fazowych w dwuskładnikowych układach

związków o dodatniej i ujemnej anizotropii dielektrycznej oraz przedstawienie

wyników na wykresach równowagi fazowej.

• Określenie wpływu budowy rdzenia, rodzaju polarnej grupy terminalnej, obecności

podstawników lateralnych oraz długości niepolarnych łańcuchów terminalnych

badanych związków na indukcję fazy smektycznej A.

• Wykonanie pomiarów entalpii przemian fazowych w mieszaninach.

• Wykonanie pomiarów dyfrakcji rentgenowskiej układów z indukowaną fazą

smektyczną A.

• Obliczenie długości cząsteczek, ich rdzeni i długości łańcuchów niepolarnych.

• Wykonanie obliczeń momentów dipolowych cząsteczek badanych związków.

z uwzględnieniem składowych równoległej i prostopadłej do długiej osi cząsteczki.

• Obliczenie polaryzowalności oraz anizotropii polaryzowalności poszczególnych

związków.

• Przeanalizowanie potencjału elektrostatycznego i wartości ładunków cząstkowych

związków oraz ich wpływu na indukcję.
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I Część literaturowa

1. Klasyfikacja ciekłych kryształów

Ciekłe kryształy można podzielić na termotropowe oraz liotropowe. Związki, które

w określonym zakresie temperatur są w stanie ciekłokrystalicznym zostały nazwane

termotropowymi ciekłymi kryształami. O. Lehmann i inni badacze odkryli, że ciekłe kryształy

można uzyskać tworząc mieszaniny niektórych soli organicznych i wody o określonym

stężeniu. Tego typu ciekłe kryształy zostały nazwane ciekłymi kryształami liotropowymi [15],

a tworzenie liotropowych faz ciekłokrystalicznych zachodzi dzięki oddziaływaniom cząsteczek

niektórych związków z cząsteczkami rozpuszczalnika, w określonych zakresach stężenia,

temperatury oraz ciśnienia. W 1906 roku D. Vorländer, profesor chemii na Uniwersytecie

w Halle, odkrył występowanie polimorfizmu ciekłokrystalicznego, czyli tego, że dany związek

może tworzyć więcej niż jedną fazę ciekłokrystaliczną. Ze względu na kształt cząsteczek, ciekłe


[…]

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n m R.n.m

5 5

Kr N Izo

* 81,6 * 136 *

l [nm] lc [nm] lm [nm] ln [nm] l/s V [Å3]

2,83 1,40 0,73 0,73 4,92 509,45

α [Å3] 𝜶⊥ [Å3] 𝜶ǁ [Å3] ∆α [Å3]

67,38 57,96 121,41 63,45

μ [D] 𝝁ǁ [D] 𝝁⊥ [D]

4,63 0,03 4,63

n m S.n.m

5 5

Kr N Izo

* 66,1 * 99,5 *

l [nm] lc [nm] lm [nm] ln [nm] l/s V [Å3]

2,83 1,40 0,73 0,73 4,92 523,34

α [Å3] 𝜶⊥ [Å3] 𝜶ǁ [Å3] ∆α [Å3]

67,26 61,39 116,56 55,16

μ [D] 𝝁ǁ [D] 𝝁⊥ [D]

0,83 0,39 0,73

n m T.n.m

5 5

Kr N Izo

* 84,6 - *

l [nm] lc [nm] lm [nm] ln [nm] l/s V [Å3]

2,47 1,16 0,73 0,73 4,27 483,82

α [Å3] 𝜶⊥ [Å3] 𝜶ǁ [Å3] ∆α [Å3]

54,87 54,64 87,50 32,86

μ [D] 𝝁ǁ [D] 𝝁⊥ [D]

5,15 1,92 4,77

n m U.n.m

5 2

Kr N Izo

* 51 * 76 *

l [nm] lc [nm] lm [nm] ln [nm] l/s V [Å3]

2,21 1,24 0,73 0,36 5,04 367,07

α [Å3] 𝜶⊥ [Å3] 𝜶ǁ [Å3] ∆α [Å3]

53,10 39,23 104,15 64,92

μ [D] 𝝁ǁ [D] 𝝁⊥ [D]

0,31 0,16 0,26
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n m W.n.m

3 1

Kr N Izo

* 66 * 61 *

l [nm] lc [nm] lm [nm] ln [nm] l/s V [Å3]

1,72 0,98 0,48 0,33 3,96 292,81

α [Å3] 𝜶⊥ [Å3] 𝜶ǁ [Å3] ∆α [Å3]

39,34 32,04 74,07 42,03

μ [D] 𝝁ǁ [D] 𝝁⊥ [D]

1,46 0,71 1,28

3 2

Kr N Izo

* 90,9 * 96,6 *

l [nm] lc [nm] lm [nm] ln [nm] l/s V [Å3]

1,73 0,98 0,48 0,42 4,00 311,98

α [Å3] 𝜶⊥ [Å3] 𝜶ǁ [Å3] ∆α [Å3]

41,44 34,22 77,17 42,95

μ [D] 𝝁ǁ [D] 𝝁⊥ [D]

1,63 0,96 1,32

5 1

Kr N Izo

* 46,4 * 58 *

l [nm] lc [nm] lm [nm] ln [nm] l/s V [Å3]

1,97 0,98 0,73 0,33 4,53 332,20

α [Å3] 𝜶⊥ [Å3] 𝜶ǁ [Å3] ∆α [Å3]

43,34 36,41 79,92 43,51

μ [D] 𝝁ǁ [D] 𝝁⊥ [D]

1,45 0,64 1,30

5 2

Kr N Izo

* 63,5 * 90,4 *

l [nm] lc [nm] lm [nm] ln [nm] l/s V [Å3]

2,05 0,98 0,73 0,42 4,73 351,42

α [Å3] 𝜶⊥ [Å3] 𝜶ǁ [Å3] ∆α [Å3]

45,47 38,68 83,00 44,32

μ [D] 𝝁ǁ [D] 𝝁⊥ [D]

1,62 0,95 1,31

8 2

Kr N Izo

* 51 * 76 *

l [nm] lc [nm] lm [nm] ln [nm] l/s V [Å3]

2,37 0,98 1,13 0,42 5,46 411,21

α [Å3] 𝜶⊥ [Å3] 𝜶ǁ [Å3] ∆α [Å3]

51,15 46,19 90,09 43,90

μ [D] 𝝁ǁ [D] 𝝁⊥ [D]

1,59 0,88 1,32
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n m Y.n.m

3 1

Kr N Izo

* 63,2 - *

l [nm] lc [nm] lm [nm] ln [nm] l/s V [Å3]

1,61 0,98 0,48 0,22 4,82 282,67

α [Å3] 𝜶⊥ [Å3] 𝜶ǁ [Å3] ∆α [Å3]

37,85 31,55 70,32 38,76

μ [D] 𝝁ǁ [D] 𝝁⊥ [D]

0,21 0,08 0,19

n m Z.n.m

3 2

Kr N Izo

* 49,9 * 50,7 *

l [nm] lc [nm] lm [nm] ln [nm] l/s V [Å3]

1,62 0,76 0,48 0,42 3,72 328,99

α [Å3] 𝜶⊥ [Å3] 𝜶ǁ [Å3] ∆α [Å3]

29,39 34,66 39,24 4,58

μ [D] 𝝁ǁ [D] 𝝁⊥ [D]

1,20 0,58 1,05

312

Załącznik nr 3

Zestawienie publikacji i konferencji

Publikacje:

1) M. Tykarska, P. Zieja, O. Strzeżysz, K. Garbat, P. Morawiak, W. Piecek, P. Kula (2022)

Induction of the smectic A phase in liquid crystalline mixtures formulated using non-chiral

compounds with positive and negative dielectric anisotropy, Phase Transitions, 95:7, 523-

536, DOI: 10.1080/01411594.2022.2081570, MEIN=40 pkt.

2) P. Zieja, M. Tykarska, P. Morawiak, W. Piecek (2022): Influence of the molecular

structure of calamitic compounds with trifluoromethoxy terminal group on the induction

of the smectic a phase. Part I, Liquid Crystals, DOI: 10.1080/02678292.2022.2127160,

MEIN=100 pkt.

3) M. Tykarska, K. Kurp, P. Zieja, J. Herman, S. Stulov, A. Bubnov (2022) New

quaterphenyls laterally substituted by methyl group and their influence on the self-

assembling behaviour of ferroelectric bicomponent mixtures, Liquid Crystals, 49:6, 821-

835, DOI: 10.1080/02678292.2021.2014998, MEIN=100 pkt.

4) P. Zieja, M. Tykarska, K. Strójwąs (2018) Wyznaczanie zależności skoku helisy od

temperatury dla związków ciekłokrystalicznych 1.m.7(HH), Biuletyn WAT, 67(2), 51-62;

DOI:10.5604/01.3001.0012.0953, B=8 pkt.

Udział w konferencjach międzynarodowych:

1) The dependence of the structure of four-rings nematic compounds on the induction of

smectic A phase, XXII Conference on Liquid Crystals, Jastrzębia Góra, 17-21.09 2018 r.

2) Influence of the terminal functional group on induction of the smectic a phase in mixtures

of nematic liquid crystals, XXI International Symposium “Advances in the Chemistry of

Heteroorganic Compounds”, Łódź, 23.11.2018 r.

3) Influence of the terminal functional group of four-ring liquid crystals on induction of the

smectic A phase, 15th European Conference on Liquid Crystals, Wrocław, 30.06-05.07

2019 r.

4) Induction of smectic A phase in mixtures of nematic compounds showing positive and

negative dielectric anisotropy” German-Polish Liquid Crystal Conference”, Magdeburg,

18.03 2021 r.

5) Induction of the smectic A phase in mixtures of liquid crystals with positive and negative

dielectric anisotropy XXIII Conference on Liquid Crystals, Karpacz, 18-22, 10 2021 r.

313

Udział w konferencjach krajowych:

1) Wyznaczanie zależności skoku helisy od temperatury dla związków 1.m.7(HH), Wiedza

i Innowacje wiWAT 2017, Warszawa, 5-7.12.2017 r.

2) Zależność skoku helisy od temperatury w mieszaninach związków z fazą antyferroelektryczną,

VI Łódzkie Sympozjum Doktorantów Chemii, Łódź, 10-11.05.2018 r.

3) Inwersja skrętności helisy w mieszaninach związków ciekłokrystalicznych z fazą

antyferroelektryczną, XV Warszawskie Seminarium Doktorantów Chemików

ChemSession’18, Warszawa, 08.06.2018 r.

4) Indukcja fazy smektycznej A w mieszaninach związków ciekłokrystalicznych z grupą

izotiocyjanianową XI Międzyuczelniane Seminarium Kół Naukowych, Warszawa, 13-

14.06.2018 r.

5) Wpływ struktury związków o ujemnej anizotropii dielektrycznej na indukcję fazy

smektycznej A w mieszaninach ciekłokrystalicznych, Wiedza i Innowacje wiWAT 2018,

Warszawa, 06.12.2018 r.

6) Wpływ podstawienia rdzenia cząsteczki atomami fluoru na indukcję fazy smektycznej A

w mieszaninach związków ciekłorystalicznych, VI Warszawskie Seminarium

Doktorantów Chemików - ChemSession'19, Warszawa, 07.06.2019 r.

7) Wpływ polarności związków z fazą nematyczną na indukcję fazy smektycznej

A w mieszaninach ciekłokrystalicznych, Wiedza i Innowacje wiWAT 2019, Warszawa,

3- 5.12.2019 r.