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Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr. inż. Pauli Zieji zatytułowanej:

„Indukcja faz smektycznych w mieszaninach związków ciekłokrystalicznych o

dodatniej i ujemnej anizotropii dielektrycznej” wykonanej pod opieką naukową

prof. Dr hab. Marzeny Tykarskiej w Instytucie Chemii WAT.

Przedstawiona do recenzji Rozprawa Doktorska powstała w Zakładzie Chemii na Wydziale

Nowych Technologii i Chemii WAT pod kierunkiem prof. dr hab. inż. Marzeny Tykarskiej, w

tradycji już 50-cioletnich badań tej zasłużonej placówki naukowej, i poświęcona jest niezwykle

interesującym zagadnieniom wpływu struktury substancji nematogenych na indukcję faz

smektycznych w układach binarnych z przeznaczeniem do podwójnego adresowania, a co

uważane jest aplikacyjnie za efekt szkodliwy. Ten kierunek badań fizykochemicznych zespołu

możliwy był dzięki dostępowi do niezwykle bogatego zbioru substancji mezogennych

syntezowanych w przeciągu ostatniego półwiecza pod kierownictwem profesora Dąbrowskiego

oraz obecnie profesora Kuli.

Rozprawa pomimo niezwykłej obszerności, gdyż liczy aż 314 stron, napisana jest zwięźle i

poświęcona jest przede wszystkim badaniu diagramów fazowych, w których w sposób

systematyczny zamieniane były praktycznie wszystkie podstawniki molekuł kalamitycznych.

Indukowaną fazę smektyczną A identyfikowano głownie metodą POM i jest to podstawowa

metoda badawcza zastosowana w tej pracy. Dodatkowo celem potwierdzenia tych właściwości

użyto metody kalorymetrii skaningowej (DSC) oraz techniki rozpraszania promieni

roentgenowskich (XRD). Bardzo ważną częścią rozprawy są obliczenia kwantowo-mechaniczne,

które również można uznać za eksperyment obliczeniowy.
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W pracy można wyraźnie wyodrębnić 3 główne części; wstęp literaturowy, badania

diagramów fazowych oraz obliczenia kwantowo-mechaniczne. Oczywiście w pracy zawarty jest

również bardzo jasno przedstawiony cel pracy, dopełniające badania fizykochemiczne (DSC,

XRD), wnioski oraz bogata literatura przedmiotu.

Część literaturowa została podzielona na 4 podrozdziały. W pierwszym, bardzo zwięźle

zostały opisane rodzaje mezofaz kalamitycznych, bez uwzględnienia faz kubicznych. Natomiast

szczegółowo przedstawiono polimorfizm faz smektycznych oraz dodatkowo polimorfizm fazy

smektycznej A. Są to zagadnienia istotne dla tej rozprawy. Druga część definiuje takie pojęcia,

również ważne dla pracy, jak anizotropia optyczna, anizotropia przenikalności elektrycznej,

polaryzowalność oraz przedstawia krótki przegląd współczesnych metod obliczeniowych chemii

kwantowej. Kolejna część, najciekawsza ze względu na swój zakres, przedstawia zagadnienia

związane z nieliniowością diagramów fazowych substancji faz mezogennych, z uwzględnieniem

ich polarności, problemy indukcji nowych mezofaz oraz zjawisko faz powracających. Ta część ze

względu na swój głęboki zakres jest prawie gotową publikacją przeglądową, co najmniej do

czasopisma Wiadomości Chemiczne. Chociaż po drobnych poprawkach i pełniejszego

uwzględnieniu dorobku Zakładu Chemii WAT (w tym 3 habilitacji) chętnie przeczytałbym taką

publikacje w Liquid Crystal Review czy Chemical Review. Ostatnia część tego rozdziału to

bardzo zwięzłe przedstawienie techniki adresowania dwiema częstotliwościami oraz ich

znaczenie w technologii LCD, istotne parametry techniczne oraz przykłady konkretnych

mieszanin wytworzonych w WAT.

Rozdział ten został bardzo ładnie zredagowanych, aczkolwiek doktorantka nie ustrzegła się

kilku niedociągnięć:

1) Rysunki z publikacji z napisami angielskimi są zbyt małe; i stąd najprawdopodobniej na rys.

20 znalazł się niepotrzebny podpis angielski.

2) Bardzo niekonsekwentnie doktorantka stosuje w tej części nazewnictwo związków

chemicznych. Tam gdzie sama tworzy nazwy są one prawidłowe, natomiast często przepisuje

je w postaci użytej w oryginalnym artykule, co nie do końca brzmi współcześnie. Najbardziej

przeszkadza mi stosowanie wyrażenia n-alkil.

3) Na stronie 50-tej doktorantka niedokładnie przedstawiła początki historii badań

ferroelektryczności. Istotnie odkrycia tego zjawiska dokonał w 1920 roku Valasek, z czego

niesłychanie są dumni nasi prascy przyjaciele z Czeskiej Akademii Nauk. Ale cytowana

praca opisuje badania fazy krystalicznej soli Seignette’a. Natomiast ferroelektryczność fazy

ciekłokrystalicznej została odkryta 55 lat później, dopiero w roku 1975.
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4) Bardzo niezręcznie dobrane są indeksy we wzorach na stronie 58. Skoro mamy 3 niezależne

parametry: stężenie, kierunek orientacji oraz częstotliwość to wzory byłyby czytelniejsze z

trzema indeksami.

Główną część rozprawy, część eksperymentalną, rozpoczyna krótki rozdział 5 zawierający listę

102 związków użytych w pracy oraz opisujący 4 techniki badawcze zastosowane w niniejszej

rozprawie.

Za najważniejszą część tej pracy doktorskiej uważam rozdział 6, przedstawiający wyniki

badań mieszalności układów binarnych, w systematyczny sposób dobieranych mieszanin tych

102 mezogenów. Doktorantka wykonała gigantyczną, można powiedzieć benedyktyńska pracę

sporządzając 206 diagramów fazowych. Już sam ten fakt jest niezwykłym osiągnięciem i

zasługuje na wyróżnienie. Wszystkie diagramy wykonane są bardzo precyzyjnie, oczywiście w

ramach możliwości stosowanych metod, na mieszaninach zawsze o tych samych składach.

Umożliwia to łatwiejszą dyskusję uzyskanych wyników. Na wielu diagramach zostały

zaznaczone obszary dwufazowe, z czego wnioskuję że w przypadku jego braku oznacza to tylko

iż obszar ten leży poniżej dokładności pomiarów. Wszystkie, z wyjątkiem jednego, indukowane

mezofazy to fazy smektyczne prostopadłe. Interesujące są również bardzo złożone wykresy z

indukcją obu faz smektycznych A oraz E, które w sposób prawidłowy zostały zinterpretowane.

Wykres obszaru występowania fazy smektyczniej A można przybliżyć parabolą, a takie wykresy

w termodynamice często opisuje się spinodą oraz binodą z charakterystycznym górnym punktem

krytycznym. Czy w przeprowadzonych badaniach można stosować tę formalność?

Bardzo dobrze udokumentowany jest wpływ podstawników na zmianę głównych

parametrów indukowanej fazy smektycznej. W badaniach wpływu długości łańcuchów

alkilowych zauważyłem brak pochodnych z grupą metylową. Oznacza to najprawdopodobniej

prosty fakt iż takiego związku nie syntezowano W Instytucie Chemii WAT. Czy jest jakiś tego

powód? Opis badanych diagramów jest logiczny i przekonywujący. Przy tak olbrzymim

materiale znalazłem tylko jedną usterkę. Na stronie 128 doktorantka pisze iż na rys 78 związki

różnią się ilością grup CN podczas gdy wszystkie badane związki posiadają dokładnie jedną

grupę CN.

Końcowe liczne wnioski dotyczące warunków strukturalnych sprzyjających indukcji fazy

smektycznej A są właściwe i z pewnością pomogą w tworzeniu nowych komercyjnych

mieszanin. Natomiast w sposób krótki można by je przedstawić jako warunki zwiększające

oddziaływanie międzycząsteczkowe pomiędzy składnikami.
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Kolejny bardzo krótki rozdział 7, został poświęcony badaniom kalorymetrycznym, w którym

doktorantka pokazuje iż wyniki obserwacji mikroskopowych POM są kompatybilne z wynikami

kalorymetrycznymi DSC. W badaniach tych uzyskuje się jeszcze dodatkowy parametr, entalpię

przemiany fazowej, który dodatkowo potwierdza dotychczasowe interpretacje. Badania efektów

cieplnych są przedstawione tylko informacyjnie, gdyż jak rozumiem wymagają większej ilości

mieszanin oraz badań w zakresie dużo niższych temperatur, co nie zawsze jest wykonalne.

Przykładowy termogram na rysunku 91 w pełni potwierdza wyniki z rysunku 88.

Trzecią stosowaną przez doktorantkę metodą badawczą była technika XRD. Jest to obecnie

jedna z najważniejszych metod badania mezogenów. Przedstawione wyniki pomiarowe (np. na

rysunku 94) jasno pokazują stałość temperaturową oraz stężeniową grubości warstwy

smektycznej. Nie oczekuję, zgodnie ze wzorem 26-tym, liniowej zmiany grubości warstwy

smektycznej od sężenia. Uważam, że w mieszaninie dwóch molekuł o różnej długości grubość

warstwy powinna odpowiadać długości dłuższej molekuły. Natomiast znaczące zmniejszenie jej

udziału odpowiadałoby raczej za destabilizację indukowanej fazy smektycznej. Tak rozumiem

również przedstawione dalsze wyniki. Natomiast w pełni zgadzam się z końcowymi konkluzjami

dotyczącymi rodzaju indukowanej fazy smektycznej oraz jej struktury.

Ostatnia częścią przeprowadzonych badań była dyskusja korelacji pomiędzy obliczonymi

parametrami badanych molekuł a ich tendencją do indukcji fazy smektycznej A w mieszaninach.

Obliczeń kwantowo-mechanicznych dokonano za pomocą programu SCIGRESS krakowskiej

firmy FQS Poland. Ten łatwo dostępny program, stosunkowo prosty w obsłudze ze znakomitym

wspomaganiem twórców oprogramowania z krakowskiej centrali jest godnym polecenia

narzędziem współczesnego chemika i pozwala w stosunkowo łatwy sposób uzyskać ilościowe

wyniki dotyczące parametrów molekularnych metodami półempirycznymi. Doktorantka

obliczyła dla 103 badanych substancji istotne parametry geometryczne (długość, szerokość,

objętość) oraz parametry polarności (moment dipolowy oraz polaryzowalność). Również

przeprowadziła obliczenia map gęstości ładunków cząstkowych oraz potencjału

elektrostatycznego. Te parametry pozwoliły przedyskutować ilościowo zależność parametrów

indukowanej fazy smektycznej od struktury wyrażonej ilościowo przez obliczone parametry,

zestawione w załączniku 2. Tę część kończą obliczenia nadmiarowej energii oddziaływania

dwóch składowych mieszaniny. Wyniki te jasno pokazują wartości energii tworzenia

powstających kompleksów. Jedynym mankamentem jest fakt, iż obliczenia były przeprowadzone

dla kompleksów typu 1:1, podczas, gdy w rozdziale 6-tym było pokazane, że większość
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tworzonych kompleksów jest postaci 1:2. N podstawie uzyskanych wyników doktorantka

sformułowała 5 grup wniosków, które są wnioskami końcowymi pracy.

Rozprawę doktorską kończy niezwykle obszerny spis literatury (210 pozycji), który został

w sposób właściwy wykorzystany w rozprawie. Mam tutaj tylko dwie uwagi. Po pierwsze

powinniśmy unikać cytowania wyniki pomiarów czy teorii tylko na podstawie prac

przeglądowych. Np. str.8 odnośnik [2]. Oczywiście nie mam powodu wątpić w poprawność

danych w przeglądowym artykule profesora Demusa, ale w innych przypadkach zdarza się, że w

ten sposób cytowany artykuł dotyczy zupełnie innych zagadnień. Po drugie doktorantka jest

niekonsekwentna w sposobie przedstawiania cytowanej literatury. Część artykułów zawiera tytuł,

a w części jego brak. Być może to wynika z wcześniej sporządzonych spisów literatury dla

różnych czasopism, które stawiają różne wymagania w tym względzie.

Podsumowując dotychczasowe rozważania mogę stanowczo stwierdzić, że przedstawiona

do recenzji rozprawa doktorska jest pracą wybitną i niezwykle wartościową. Zauważone

niedociągnięcia w niczym nie umniejszają wartości tej pracy. Doktorantka w oparciu o niezwykle

bogaty materiał doświadczalny poparty licznymi obliczeniami chemii kwantowej bardzo

przekonywująco określiła korelacje pomiędzy strukturą mezogennych molekuł a ich tendencją do

indukowania faz smektycznych w mieszaninach binarnych. Przedstawiony na początku rozprawy

cel badawczy został w pełni zrealizowany, wyniki okazały się bardzo spójne i niezwykle ważne,

również od strony aplikacyjnej. Uważam iż niniejsza rozprawa doktorska w pełni spełnia wymogi

Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2022 r., poz.

574 z poźn. zm.).

W związku z powyższym zwracam się do Rady Dyscypliny Naukowej Nauki Chemiczne

Wojskowej Akademii Technicznej im. Jarosława Dąbrowskiego o dopuszczenie Pani mgr

inż. Pauliny Zieji do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Biorąc jednocześnie pod uwagę niezwykle dużą ilość przeprowadzonych badań

fizykochemicznych (216 diagramów fazowych) oraz obliczeń kwantowych (103 molekuł),

niezwykle dużą ilość uzyskanych interesujących wyników, ich ogromne aplikacyjne znaczenie,

wielość stosowanych technik pomiarowych oraz znaczący już dorobek naukowy, 4 opublikowane

prace w renomowanych czasopismach naukowych, 5 prezentacji na konferencjach

międzynarodowych, zwracam się z wnioskiem o wyróżnienie niniejszej rozprawy doktorskiej.